29. *Le même au liv. 9. sur l'Edit.*

Si le demandeur aime mieux poursuivre le maître de l'affaire qu'un procureur constitué dans cette même affaire qui l'intéresse, on doit le lui permettre.

30. *Paul au liv. 1. des Sentences.*

Le procureur constitué par le demandeur dans une affaire où il n'est pas intéressé, peut demander que les dépenses qu'il a faites pour poursuivre, soient prises sur ce qui revient au constituant en vertu du jugement, si d'ailleurs le constituant n'est pas solvable.

31. *Ulpian au liv. 9. sur l'Edit.*

Si un procureur condamné en cette qualité devient l'héritier du constituant, il ne peut refuser d'exécuter le jugement, s'il est seul héritier. S'il n'est héritier qu'en partie, et qu'il ait payé tout le jugement, en vertu de sa procuration par laquelle il étoit chargé de payer, il a contre ses cohéritiers l'action du mandat ; s'il n'en étoit point chargé, il a contre eux l'action qui naît de la gestion des affaires d'autrui : de même qu'il auroit ces actions, s'il avoit payé et qu'il ne fût point devenu héritier.

1. Dans une affaire qui intéresse plusieurs personnes, il n'est pas défendu de constituer plusieurs procureurs.

28. *Idem lib. 1. Disputationum.*

Si procurator meus *judicatum solvi* satis acceperit, mihi ex stipulatu actio utilis est, sicuti judicati actio mihi indulgetur. Sed et si egit procurator meus ex ea stipulatione me invito, nihilominus tamen mihi ex stipulatu actio tribuetur : quæ res facit, ut procurator meus, ex stipulatu agendo, exceptione debeat repelli : sicuti cum agit judicati non in rem suam datus, nec ad eam rem procurator factus. Per contrarium autem, si procurator meus *judicatum solvi* satisdederit, in me ex stipulatu actio non datur. Sed et si defensor meus satisdederit, in me ex stipulatu actio non datur : quia nec judicati mecum agi potest.

Si procurator *judicatum solvi* satis acceperit, vel dederit : et de actione judicati.

29. *Idem lib. 9. ad Edictum.*

Si actor malit dominum potius convenire, quam eum, qui in rem suam procurator est, dicendum est ei licere.

Si malit actor reum convenire quam procuratorem.

30. *Paulus lib. 1. Sententiarum.*

Actoris procurator, non in rem suam datus, propter impensas quas in litem fecit, potest desiderare, ut sibi ex *judicatione* satisfiat, si dominus litis solvendo non sit.

De impensis à procuratore factis.

31. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

Si quis, cum *procuratorio* nomine condemnatus esset, heres extiterit domino litis ; judicati actionem non rectè recusabit : hoc, si ex asse. Sin autem ex parte heres extiterit, et totum solverit, siquidem ei *mandatum* est hoc quoque, ut solvat ; *mandati* actionem adversus coheredes habebit : si non sit *mandatum*, *negotiorum gestorum* actio datur. Quod est, et si heres procurator non extiterit, et solverit.

Si procurator litis domino successit, vel non.

§. 1. *Unius litis plurium personarum* plures dari procuratores, non est prohibitum.

De pluribus procuratoribus unus litis.

De pluribus  
procuratoribus.

§. 2. Julianus ait, eum, qui dedit diversis temporibus procuratores duos, posteriorem dando priorem prohibuisse videri.

32. *Paulus lib. 8. ad Edictum.*

Pluribus procuratoribus in solidum simul datis, occupantis melior conditio erit: ut posterior non sit in eo, quod prior petit, procurator.

53. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

De servi et  
filii familias pro-  
curatore.

Servum quoque, et filium familias, procuratorem posse habere aiunt: et quantum ad filium familias, verum est: in servo subsistimus: et negotia quidem pecuniaria servi posse gerere aliquem, et hoc casu procuratorem ejus esse, admittimus: quod et Labeoni videtur: actionem autem intendere vetamus.

De eo, qui de  
statu suo litigat.

§. 1. Eum verò, qui de statu suo litigat, procuratorem habere posse non dubitamus, non solum in administratione rerum, sed etiam in actionibus, quæ ei, vel adversus eum competant, ex possessione sive servitutis, sive libertatis de suo statu litigat. Ex contrario quoque eum procuratorem dari posse manifestum est.

De defensione  
absentium.

§. 2. Publicè utile est, absentes à quibuscumque defendi: nam et in capitalibus judiciis defensio datur. Ubi cumque itaque absens quis damnari potest, ibi quemvis verba pro eo facientem et innocentiam excusantem audiri æquum est, et ordinarius admittere eum, quod ex rescripto imperatoris nostri apparet.

Edictum, ut  
qui alterius no-  
mine actionem  
postulat, eundem  
defendat, et de  
rato careat.

§. 5. Ait prætor: *cujus nomine quis actionem dari sibi postulabit, is eum viri boni arbitrato defendat: et ei, quo nomine agat, id ratum habere eum, ad quem ea res pertinet, boni viri arbitrato satisdet.*

Æquitas prioris  
partis superscrip-  
ti edicti.

§. 4. Æquum prætori visum est, eum, qui alicujus nomine procurator experitur, eundem etiam defensionem suscipere.

Qui defendere  
cogantur, vel non

§. 5. Si quis in rem suam procurator interveniat; adhuc erit dicendum, debere

2. Julien pense que celui qui a donné en différens temps deux procureurs, est censé avoir révoqué le premier en donnant le second.

32. *Paul au liv. 8. sur l'Edit.*

S'il y a plusieurs procureurs constitués pour la même affaire avec des pouvoirs absolus, le plus diligent est préféré; en sorte que le second n'est point procureur dans l'affaire commencée par le premier.